
vexiIN FO 70
Z P R AVODAJ   STŘE DIS K A  VE X ILOLOG ICK ÝCH  INFOR M ACÍ listopad - pros inec 2003
THE  B U LLE TIN  OF  THE   FLAG   DATA  CE NTR E Novem ber - Decem ber 2003

V E XILOLOGIC K Ý LE XIKON
P R A P OR Y OBC Í ÈR  1998

V tě chto dnech vyšla další část Vexilologické ho lexikonu
–  Prapory obcí 1998. V roce 1998 byl přijat více jak dvojnásob-
ný počet praporů oproti předchozímu roku. Celkem bylo vydáno
357 rozhodnutí o udě lení nových symbolů. Bylo jimi udě leno
300 znaků a 337 praporů (včetně  pě ti mě stských částí hlavního
mě sta Prahy).

Lexikon má
standardní úpravu
a ve třech sešitech
- na celkem 84
stranách textu
s černobílými vy-
obrazeními prapo-
rů a 32 stranách
přílohy s barev-
nými vyobrazeními
jednotlivých pra-
porů a přehledný-
mi tabulkami o
přijatých symbo-
lech - přináší ofici-
ální zně ní popisů
praporů a jejich
vyobrazení na-
kreslených podle
podkladů v Ar-
chivu Poslanecké
sně movny Parla-
mentu Č eské  republiky a materiálů č lenů podvýboru pro heraldi-
ku a vexilologii PS PČR.

V příštím roce u příležitosti 3. české ho národního vexilo-
logické ho kongresu vyjde část vě novaná roku 1999 a tak bude
dokončen soupis praporů obcí Č eské  republiky udě lených
v letech 1991-2003. Potom každý rok vyjde další část lexikonu
vě novaná roku minulé mu. Zároveň  vyjdou i části týkající se
symbolů krajů a praporů mě stských částí.

pex

IN THIS ISSUE
VEXILLOLOGICAL

LEXICON –  COMMUNAL FLAGS
OF CZECHIA IN 1998

Announcement of the next
part dealing new communal
flags adopted in 1998.

FLAG OF NOVOSIBIRSK
REGION (RUSSIA)

The relevant law was pub-
lished on 25.7.2003. Flag shows
two sables holding a yellow loaf
of bread and saltcellar in their
forepaws. Colour rendition and
geometric description of the flag
is enclosed to this law.

SERBIA AND MONTENEGRO:
UNFORTUNATE DECISION

C300 is a specific shade of
blue that should make different
flag of their union from those
ones displayed by Serbia and/or
Montenegro.

COMPETITION FOR A NEW
FLAG OF SLOVENIA

Its results were released on
28.10.2003, but a definitive
solution remains in hands of the
Parliament.

REGIONAL SYMBOLS (X)
Official inauguration of the

last region’s arms and flag –
those of South Moravia –  was
recommended by the Sub-
Committee for heraldry and
vexillology on 29.10.2003.

NOTICE NO. 277/2000 OF
THE MINISTRY OF TRANSPORT

AND  COMMUNICATIONS
This regulation depicts

modes and occasions when the
state flags of the Czech Repub-
lic and other countries can be
hoisted on naval vessels and
private yachts.

HERALDIC CONVENTIONS
USED ON COMMUNAL

FLAGS (10)
This part deals a heraldic

convention of flower and rose
used on civic flags in the Czech
Republic.

translated J. Martyká n



vexiIN FO 702

V LA JK A  NOV OSIBIR SK É OBLA STI ( R F )

Od našeho ruské ho spolupracovníka M. V. Revnivceva jsme získali originální text zá-
kona o vlajce Novosibirské  oblasti včetně  barevné ho vyobrazení a schematické ho zobrazení
vlajky.

Podle č lánku 1 zákona je vlajkou Novosibirské  oblasti obdé lníkový list s pě ti svislými
pruhy: červeným, bílým, modrým, bílým a zeleným. Mezi červeným a zeleným pruhem jsou
dva černí soboli držící žlutý bochník se slánkou. Pod nimi je přes bílé  pruhy a modrý pruh úzký
proužek, černý na bílých pruzích a bílý na modré m pruhu. Pomě r šířek pruhů je 5:3:2:3:5. Po-
mě r šířky proužku k šířce vlajky je 1:80. Pomě r šířky k dé lce listu je 2:3.

Petr Exner
Pramen: Постановление О Законе Новосибирской области "О флаге Новосибирской oбласти",

10.07.2003г., N 132 ОСД
Закон О флаге Новосибирской области, 25.07.2003 г., N 132 ОЗ
Cообщение В. Н . Синенко <svn@sovet.nso.ru> от 29 октября 2003 г. 16:00

SR BSKO A  ÈE R N Á  HOR A  : N E ��A SN É ØE �E N Í

Nejen hudba, ale dnes už dokonce i chemie sbližuje národy! Jedině  použitím odstínu modré
barvy C300, který tvoří aritmetický střed mezi tmavomodrým odstínem prostředního pruhu
srbské  a svě tle modrým odstínem prostředního pruhu černohorské  státní vlajky, bylo dosaženo
klasické ho, avšak poně kud nešťastné ho kompromisu při řešení otázky jednoho ze symbolů unie
obou států. Zatímco ještě  nedošlo k dohodě  o státním znaku nové ho soustátí, po sedmi mě sících
diskusí (viz vexiINFO 68) se dne 7.10.2003 politici obou částí unie shodli, že se vlajka unie
bude od vlajek obou států lišit pouze odstínem modré  barvy prostředního pruhu. Vinou tohoto
rozhodnutí budou de facto tři sousední země  balkánské ho poloostrova používat totožnou vlajku
lišící se pouze odstínem modré ho pruhu. Budou-li vlát všechny tři vedle sebe, nebude snad pří-
liš tě žké  je identifikovat. Nedovedu se však vžít do postavení např . kapitána lodi na Jaderské m
moři, který bude muset urč it, zda odstín modré  barvy na vlajce přijíždě jící lodi je dostatečně
tmavý na to, aby odlišil vlajku unie od vlajky Č erné  Hory, ale nikoliv tak tmavý, aby se mohlo
jednat o vlajku lodi srbské ! A to ještě  předpokládám, že jsou vyvě šeny vlajky nové  s dosud
nevybledlými barvami. Rozhodnout o tom, zda na přijíždě jící lodi vlaje např . vlajka unie č i
srbská vlajka s již dostatečně  vyrudlými barvami bude už naprosto nemožné  …

  -jm-

Zdroj: (http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/3170416.stm)



vexiIN FO 70
                                                           

3

V ÝSLE D K Y SOUTÌ�E  N A  NOV OU V LA JKU SLOV IN SK A

O vypsání soutě že na novou vlajku Slovinska jsme informovali ve vexiINFO59. Soutě ž byla
obeslána 250 návrhy, z nichž po vyřazení tě ch, co neodpovídaly podmínkám soutě že, zbylo 106.
Dne 28. října 2003 vyhlásil předseda komise Stane Bernik výsledky soutě že. První místo (a tři mili-
ony devě t set tisíc tolarů) získal návrh Dušana Jovanoviče z mě sta Koper. Vychází ze symboli-
ky barev  slovinské  vlajky –  modré  a červené  pruhy na bílém listu vytváří motiv Triglavu

1. místo 2. místo

Na druhém místě  se umístil návrh Klemena Rodmana ze Ž irovnice. Vlajka je tvořena bílým
mezikružím na modrém listu. Třetí cena byla rozdě lena mezi tři autory –  Valta Jureč iče (znak), Igora
Rehara (vlajka) a Aleše Galič iče (symbol).

Výsledky soutě že však ještě  musí projednat a schválit parlament; a tak nakonec mohou sym-
boly vypadat i zcela jinak.

pex

Zdroj: Znani nagrajenci za nove državne simbole, Ljubljana 28.10.2003, http://rtvslo.si
Znani predlogiza nove državne simbole, http://24ur.com
Zjelko Heimer: Re: [Flags] New Slovenian flag –  press conference, e-mail z 28.10.2003

SYMBOLY K R A JÙ ÈR  ( X)

Poslední kraj Č eské  republiky, který dosud nemá udě leny své  symboly je Jihomoravský kraj
(viz vexiINFO60, vexiINFO62). Zdá se však, že v dohledné  době  se i tento kraj dočká svých sym-

bolů.
Jednání podvýboru pro heraldiku a vexilologii dne

29. listopadu 2003 se účastnil i hejtman Jihomoravské ho
kraje, který přivezl dva návrhy na symboly kraje. Jeden
z nich neodpovídal krité riím VVVKMT pro udě lování zna-
ků a praporů krajům (moravská orlice na modré m poli č i
listu), druhý byl nakonec podvýborem podmínečně  dopo-
ručen (bude-li schválen začátkem listopadu zastupiteli
kraje).

V prvním poli č tvrcené ho štítu je moravská orlice, ve
druhé m znak sídelního mě sta Brna, ve třetím zlatý vinný
hrozen s listem a ve č tvrté m červeno-zlatě  šachovaná ko-
runovaná orlice se zlatou zbrojí.

pex



vexiIN FO 704

V YH LÁ�K A  MD S 2 77/2 0 0 0  Sb.

Vyhláška č . 277 Ministerstva dopravy a spojů ze dne
2. srpna 2000 o způ sobu a dů vodu vyvěšová ní, umístění a
velikosti stá tní vlajky Č eské  republiky a jiných vlajek pou-
žitých na námořním plavidle nebo rekreační jachtě (o uží-
vá ní vlajek) obsahuje šest paragrafů, z nichž první určuje, kde
se při provozování námořní plavby vyvě šuje státní vlajka (na
ná mořní obchodní lodi za plavby na vlajkové  žerdi hlavního
stožá ru lodě  a bě hem vyvá zá ní nebo zakotvení na zá ď ovém
stě žni lodě , na ná mořní jachtě  nebo rekreač ní jachtě  za plavby
na vlajkové  žerdi signá lního nebo hlavního stožá ru ná mořní
jachty nebo rekreač ní jachty a bě hem postoje ná mořní jachty
nebo rekreač ní jachty na zá ď ovém stě žni ná mořní jachty nebo
rekreač ní jachty) a paragraf dvě  určuje kdy se tak dě je.
V paragrafu tři jsou uvedeny rozmě ry státní vlajky požívané  na
lodi č i jachtě  (stá tní vlajka středních rozmě rů je obdé lníkového
tvaru o velikosti 1,50 m x 1 m, stá tní vlajka malých rozmě rů
obdé lníkového tvaru o velikosti 0,75 m x 0,50 m, tyto vlajky se
používají na lodích, na jachtá ch pak vlajky malých rozmě rů).
Paragraf č tyři se týká používání jiných vlajek na lodích a jach-
tách (mohou vyvě šovat až po vyvě šení stá tní vlajky, stá tní vlaj-
ka se spouští vždy poslední, vlajka jiného stá tu se vyvě šuje na
pravé  straně  signá lního stě žně  ná mořního plavidla za plavby,
na rejdě  tohoto stá tu, v jeho přístavu a na úsecích jeho vnitro-
zemských vodních cest s pobřežním mořem spojených až po
přístav a bě hem postoje na jeho rejdě  a v jeho přístavu, sig-
ná lní vlajky se vyvě šují na levé  straně  signá lního stě žně  ná -
mořního plavidla nebo rekreač ní jachty a vlajka provozovatele
ná mořního plavidla se vyvě šuje na stě žni umístě ném v přední
č á sti ná mořního plavidla nebo na levé  straně  signá lního stě žně
ná mořního plavidla, když to velitel ná mořního plavidla vyhod-
notí jako vhodné ). V paragrafu pě t se definují velká a malá
vlajkosláva a kdy se provádí.  Paragraf šest určuje, že tato vy-
hláška nabývá úč innosti patnáctým dnem následujícím po dni
vyhlášení. Vyhlášku podepsal ministr Ing. Schling v. r.

pex
Pramen : Sbírka zákonů částka 81 vydaná dne 17. 8. 2000.

277. Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů ze dne
2. srpna 2000 o způsobu a důvodu vyvě šování, umístě ní a velikosti státní
vlajky Č eské  republiky a jiných vlajek použitých na námořním plavidle
nebo rekreační jachtě  (o užívání vlajek)

KVĚ T, RŮ Ž E

Na mnoha praporech
obcí je použita obecná  figura
stylizované ho kvě tu. Sklá dá
se z rů zné ho počtu (nutno
popsat)  lístků  jedné  barvy a
středu obvykle odlišné  barvy.

 Speciá lním případem je
kvě t, který nazývá me rů že.
Ta má  podobu kvě tu vždy
s pě ti korunními a pě ti kališ-
ními lístky a středem, nazý-
vaným zde semeník.

Obvykle má  rů že červe-
né  korunní lístky, zelené  ka-
lišní lístky a žlutý semeník,
ale jsou možné  i jiné  barevné
kombinace.

Na ně kterých praporech
je vyobrazena reá lná  podoba
kvě tu, což není příliš vhodné ,
neboť vyobrazení reá lných
objektů  na praporech není
v souladu s principy vexilolo-
gie.

Petr Exner

Ně která mě sta a obce, kte-
rá mají tyto figury na praporu:
Grygov (OL), Kunčice pod Ondřej-
níkem (FM), Lučina (FM), Lá ny
(RA), Třemošná  (PS), Višňová
(LB), Č eský Krumlov (CK), Jindři-
chů v Hradec (JH), Kaplice (CK),
Rů žená  (JI), Topolná  (UH).

S TŘE DIS K O VE X ILOLOG ICK ÝCH INFOR M ACÍ
FLAG  DATA CE NTR E

ing. P etr E xner
Havlíčkova 294

500 02 Hradec K rálové
Czech R epu blic

— ––––––––––––— — — — — — — — –––––––
   e-m ail: petr.exner@ u hk.cz

 webs ite: http://web.u hk.cz/cvp


